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Svar (14/8 01) 

Udenrigsministeren (Mogens Lykketoft): 
Umiddelbart efter presseoplysninger medio juli 
2001 om Islamisk Jihads afholdelse af såkaldte 
sommerlejre i Gaza i år, hvor børn blev oplært i 
våbenbrug og blev forevist film om det martyri- 
um terrorister opnår ved brug af selvmords- 
bomber mod civile israelere, meddelte de palæ- 
stinensiske selvstyremyndigheder, at lejrene øje- 
blikkeligt ville blive lukket. Det palæstinensiske 
ministerium for ungdom og kultur har den 9. 
august dette år over for det danske repræsenta- 
tionskontor i Ramallah bekræftet, at der ved 
nærmere undersøgelser alene havde vist sig at 
været tale om een sommerlejr, og at denne øje- 
blikkeligt var blevet lukket. 

Det palæstinensiske ministerium for ungdom 
og kultur har endvidere oplyst, at Hamas og Fa- 
tah afholder sommerlejre for palæstinensiske 
børn og unge. Lejrene har intet militært indhold, 
men omfatter sport, kultur, edb-træning m.v. 

Spm. nr. S 3424 

Til udenrigsministeren (3/8 01) af: 
Kim Behnke (UP): 
»Vil ministeren oversende en liste over, hvilke 
initiativer ministeren og regeringen har foreta- 
get over for Arafat og palæstinenserne de sene- 
ste 2 år for at få dem til at overholde menneske- 
rettighederne?« 

Begrundelse 

Ministeren har i dagspressen oplyst, at Danmark 
efter ministerens opfattelse skal fortsætte med at 
yde økonomisk bistand til palæstinenserne for 
derigennem at fremme en positiv udvikling i 
Mellemøsten. 

Desværre overholder det palæstinensiske 
selvstyre og Arafats folk ikke de mest simple 
menneskerettigheder. Der gennemføres stand- 
retter, hvor folk dømmes i grupper, der udøves 
dødsstraf, der anvendes mere end »moderat fy- 
sisk pres« mod de folk, som kommer i kløerne 
på palæstinentiske soldater og såkaldte politi- 
folk. 

Hvis ministeren er overbevist om, at Dan- 
mark fremmer en positiv udvikling i området 

ved at lade penge følge af ord, så må ministeren 
kunne opliste, hvilke initiativer ministeren og 
regeringen har taget over for palæstinenserne de 
sidste 2 år for at styrke overholdelsen af menne- 
skerettighederne. 

Svar (14/8 01) 

Udenrigsministeren (Mogens Lykketoft): 
Danmark har over for de palæstinensiske myn- 
digheder løbende understreget nødvendighe- 
den af at overholde menneskerettighederne og 
fordømt den palæstinensiske brug af dødsdom- 
me. Spørgsmålet var et tungtvejende emne un- 
der regeringens samtaler med præsident Arafat 
i maj 2001. I anledning af de seneste dødsdom- 
me over tre palæstinensere, der blev dømt for 
kollaboratørvirksomhed, har det belgiske EU- 
formandskab den 2. august 2001 over for kabi- 
netssekretær Ahmed Abdoul Rahmane og den 
6. august 2001 over for ministeren for internatio- 
nalt samarbejde, Dr. Nabil Shaath på det kraftig- 
ste opfordret til, at selvstyremyndigheden afstår 
fra at eksekvere dommene. I forlængelse af EU- 
demarchen blev der den 3. august d.å. foretaget 
en bilateral dansk demarche, hvor man ligeledes 
på det skarpeste opfordrede til, at dommene 
ikke eksekveres. 

Fra palæstinensisk side har man tilkendegi- 
vet, at det eksisterende moratorium for eksekve- 
ring af dødsdomme vil blive opretholdt. 

Der vedlægges en liste over EU erklæringer 
og demarcher samt særskilte danske initiativer 
over for de palæstinensiske myndigheder, hvor 
der er taget afstand fra overtrædelse af menne- 
skerettigheder, herunder bl.a. brugen af døds- 
straf. 

Liste over EU erklæringer og demarcher samt sær- 
skilte danske initiativer overfor de palæstinensiske 
myndigheder, hvor der er taget afstand fra overtræ- 
delse af menneskerettighederne, herunder brugen af 
dødsstraf: 
EU-demarche af 10. marts 1999 
Dansk-palæstinensiske årsforhandlinger den 

12.-13. april 1999 
Statsministerens og udviklingsministerens 

møde med Arafat den 3. maj 1999 
Dansk-palæstinensiske årsforhandlinger den 

21.-22. juni 2000 
Udenrigsministerens møde med de facto uden- 

rigsminister Nabil Shaath den 14. august 2000 
EU-erklæring af 14. januar 2001 


